
 

DETERMINAZIONE  N. 107/2015 

 

Oggetto 
Affidamento diretto in economia a Sogei S.p.A. per la realizzazione di un 
rapporto sull’analisi dei fabbisogni, delle modalità e dei tempi necessari al 
completamento dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) 
con i dati e le procedure riguardanti i registri e gli atti di stato civile, la tenuta 
ed aggiornamento delle liste di leva militare e delle liste elettorali. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI l’art. 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), l’art. 20 (Funzioni), 
l’art. 21 (Organi e Statuto) e l’art. 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per 
la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134 nei relativi testi, come 
modificati dagli artt. 19 e 20 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, 
con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, dall’art. 13, comma 2, del 
decreto legge n.69 del 21 giugno 2013 convertito, con modificazioni dalla legge 9 
agosto 2013 n. 98 e, successivamente, dall’art. 2, comma 13-bis, del decreto legge 
31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, 
n. 125; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014) che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (di seguito “AgID”); 
VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione in data 31 luglio 2014, registrato alla Corte dei Conti in data 8 
agosto 2014, con il quale la Dott.ssa Alessandra Poggiani è stata nominata, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’AgID; 
VISTO l’articolo 62 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), ai sensi del 
quale è stata istituita l'Anagrafe nazionale della popolazione residente (ANPR) che 
è previsto subentri alle anagrafi della popolazione residente e dei cittadini italiani 
residenti all'estero tenute dai comuni; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 agosto 2013 n. 
109 (pubblicato sulla GURI n. 230 del 1° ottobre 2013) che approva il 
“Regolamento recante disposizioni per la prima attuazione dell’articolo 62 del 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, come modificato dall’articolo 2, comma 1, 
del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge 17 dicembre 2012, 
n. 221, che istituisce l’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR)”. 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 novembre 2014 n. 
194 (pubblicato sulla GURI n. 5 dell’8 gennaio 2015) che ha approvato il 
“Regolamento recante modalità di attuazione e di funzionamento dell’Anagrafe 
nazionale della popolazione residente (ANPR) e di definizione del piano per il 



 

graduale subentro dell’ANPR alle anagrafi della popolazione residente”; 
VISTO il documento sulla “Strategia per la crescita digitale 2014-2020” approvato 
dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 3 marzo 2015, nel quale ANPR è stata 
inserita tra le piattaforme abilitanti per lo sviluppo di servizi digitali innovativi; 
CONSIDERATO che per il raggiungimento dei risultati previsti nella “Strategia 
per la crescita digitale 2014-2020” è assolutamente necessario completare il  
progetto ANPR con i dati e le procedure riguardanti i registri e gli atti di stato 
civile, la tenuta ed aggiornamento delle liste di leva militare e delle liste elettorali; 
CONSIDERATA la necessità di individuare i fabbisogni, le modalità e i tempi 
necessari alla realizzazione del suddetto completamento dell’Anagrafe Nazionale 
della Popolazione Residente (ANPR); 
VISTO il suddetto documento sulla “Strategia per la crescita digitale 2014-2020” 
che, stante la responsabilità del progetto da parte del Ministero dell’Interno, affida 
all’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) il coordinamento dell’attuazione del 
progetto ANPR; 
VISTO il dl suddetto documento sulla “Strategia per la crescita digitale 2014-
2020” che, stante la responsabilità del progetto da parte del Ministero dell’Interno, 
affida all’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) il coordinamento dell’attuazione del 
progetto ANPR; 
VISTA la legge 24 dicembre 2012 n. 228 che all’art. 1, comma 306 prevede che 
per la progettazione, implementazione e gestione  dell’ANPR il Ministero 
dell’Interno si avvale della Sogei; 
VISTO il Sesto Contratto Esecutivo del Protocollo d’Intesa stipulato in data 
7 febbraio 2013 tra il Ministero dell’Interno e Sogei S.p.A. per la realizzazione 
dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente; 
PRESO ATTO che Sogei S.p.A., secondo quanto stabilito con il Sesto Contratto 
Esecutivo del Protocollo d’Intesa stipulato in data 7 febbraio 2013 con il Ministero 
dell’Interno, sta attualmente realizzando l’Anagrafe Nazionale della Popolazione 
Residente; 
VISTO l’appunto del 1° aprile 2015 del Responsabile dell’Area Pubblica 
Amministrazione  per il Direttore Generale con il quale veniva ricordato che il 
documento sulla “Strategia per la crescita digitale 2014-2020” pone l’Anagrafe 
Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) tra le piattaforme abilitanti per lo 
sviluppo di servizi digitali a favore di cittadini e  imprese; 
CONSIDERATO per quanto sopra detto che Sogei S.p.A. appare il solo soggetto 
che possiede le competenze necessarie per fornire in tempi brevi e costi contenuti 
un rapporto indicante i fabbisogni, le modalità e i tempi necessari alla realizzazione 
del suddetto completamento dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente 
(ANPR); 
PRESO ATTO della richiesta di offerta del Responsabile dell’Area Pubblica 
Amministrazione effettuata per le vie brevi alla Sogei S.P.A.; 
VISTA l’offerta presentata dalla Sogei SPA ( prot. n. 3272 del 3 aprile 2015) che 

 2 



 

per il servizio in oggetto ha richiesto € 20.000,00, IVA esclusa, ritenuto congruo, 
alla luce dei prezzi medi di mercato; 
TENUTO CONTO  che per il servizio in oggetto si può procedere mediante 
affidamento diretto in economia, ai sensi dell’art. 125, comma 11 del decreto 
legislativo n. 163/2006 e s.m.i.” nonché della determinazione n. 57/2014 del 
Direttore Generale, punto 2, lettera g) che prevede il ricorso al sistema di 
acquisizione in economia per “servizi di consulenza, studi, ricerca, indagini e 
rilevazioni ” e comma 4, che consente l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del Procedimento per servizi o forniture inferiori a € 40.000,00; 
CONSIDERATO ai fini della documentazione richiesta per contrarre con la 
pubblica amministrazione che la Sogei SPA è società partecipata interamente dal 
MEF; 
CONSIDERATO che il prezzo complessivo di € 20.000 (ventimila), IVA esclusa è 
stato ridotto ad € 19.800,00, IVA esclusa, effettuata la riduzione dell’1% per 
esonero dal prestare cauzione. 
TENUTO CONTO che il servizio in oggetto non è acquisibile attraverso gli 
Accordi quadro Consip, ovvero attraverso le Convenzioni Consip o il Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 
VISTA la scheda di copertura finanziaria a firma del Responsabile dell’Area 
contabilità, finanza e funzionamento del 9 aprile 2015; 
CONSIDERATO che l’onere complessivo per il servizio in oggetto è di € 
24.156,00, IVA inclusa. La spesa trova copertura, nell’esercizio finanziario 
corrente, nel progetto “Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR)” 
– CRA 1.02.13.04 – Capitolo di spesa 1.2.1.05. “ Uscite per servizi informatici per 
attività di progetto”. 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare alla Sogei S.p.A. con sede legale Via M. Carucci n. 99 - 00143 
Roma, mediante lettera-contratto, la realizzazione di un rapporto 
sull’analisi dei fabbisogni, delle modalità e dei tempi necessari al 
completamento dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente 
(ANPR) con i dati e le procedure riguardanti i registri e gli atti di stato 
civile, la tenuta ed aggiornamento delle liste di leva militare e delle liste 
elettorali per l’importo di € 19.800,00, IVA esclusa, effettuata la riduzione 
dell’1% per esonero dal prestare deposito cauzionale. La realizzazione del 
rapporto in oggetto dovrà avvenire entro il 30 aprile 2015.  

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 10 e 119 del d.lgs. n. 163/2006, la dott.ssa 
Maria Pia Giovannini, Responsabile del procedimento e Direttore dell' 
esecuzione. 

3. Di imputare il relativo onere complessivo di € 24.156,00, IVA inclusa, 
nell’esercizio finanziario corrente, sul corrispondente capitolo di bilancio 
“Uscite per servizi informatici per attività di progetto” (1.2.1.05.), 

 3 



 

ricompreso nello stanziamento per spese connesse a uscite afferenti al 
progetto “Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR)”. 
 
Roma,  10 aprile 2015 

  
Alessandra Poggiani 

 4 


		2015-04-10T17:15:07+0200
	ALESSANDRA POGGIANI




